
 

___________________________________________________________________________ 
1 

 

Program U3V na UTB ve Zlíně 2023/24                                 A  Přednáškové cykly  

 
1.  Název kurzu:  Základní kurz U3V „To nejlepší z FLKŘ“ 

 
Délka trvání kurzu: 2 semestry 
 
Jednoletý všeobecně-vzdělávací kurz, který se orientuje na seznámení seniorů s prostředím FLKŘ 
v Uherském Hradišti.  
Obsahem jednotlivých přednášek jsou různá všeobecná témata a vybraná témata ze studijních 
programů FLKŘ UTB.  
 
Kurz je doporučován novým zájemcům o studium U3V. Absolventi si v následujícím roce vybírají jako 
další – pokračovací ročník studia některý z dalších kurzů v programové nabídce U3V. 
 

Přednášky v trvání 2 hodiny, obeznámení s univerzitním prostředím a obecná společenská témata. 
 
 
Přednášky seznamující se studijními programy FLKŘ UTB: 
Ochrana obyvatelstva (mimořádné události, geopolitika, bezpečnost a ochrana osob apod.) 
 
Environmentální studia (Mapy jsou pro každého aneb jak si najít tu svoji; vědomé pozorování ptactva; 
Vlastnictví půdy jako dědictví i závazek; E-čka v potravinách apod.) 
 
Krizové řízení (krizová komunikace; Ergonomie práce a všedního života aneb jak se vyhnout bolestem 
z přetížení a žít s lehkostí; Praktické zkušenosti z krizového řízení Zlínského kraje; Klady a zápory 
migrace; Rozvojová a humanitární pomoc ve světě apod.) 
 
Logistika (marketingové praktiky obchodních řetězců; jak nakupovat přes internet – praktické rady, 
na co si dát pozor; Znáte pravidla užívání pozemních komunikací? apod.) 
 
Výběr z obecných témat: 
Baťa a jeho vztah k Uherskému Hradišti.  
Knihovna a práce s textem.  
Hon na čarodějnice (z dějin – čarodějnické procesy na Moravě). 
Historie podnikatelských rodů. 
 
 
 

 

Prezenční přednášky v trvání 2 hodiny 

Vyučující: akademičtí pracovníci FLKŘ a UTB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________ 
2 

 

 
Program U3V na UTB ve Zlíně 2023/24                                  A  Přednáškové cykly 

 

2.  Název kurzu:  České právní dějiny  
 
Délka trvání kurzu: 2 semestry  
 
 
Kurz je věnován kompletnímu pohledu na vývoj českého práva od jeho počátků (9. století) do 
současnosti. Dějiny práva není možné odtrhnout od vývoje českých dějin jako takových a proto je vývoj 
práva zakomponován do historického a společenského rámce. Důraz je položen na hlavní odvětví práva 
jak soukromého, tak i veřejného a to zejména práva občanského a trestního v jejich historickém vývoji 
(inkviziční proces, problematika trestu smrti, útrpného práva aj.). V oblasti soukromého práva pak 
např. vývoji pozemkového, manželského, vlastnického práva. Nedílnou součástí je také pohled na 
otázky práva ústavního a jeho vývoje v kontextu jeho vývoje. Nelze se také nedotknout otázek 
politických a mezinárodních, a to zejména při pohledu na novodobé české právní dějiny.   
 
1.  Velká Morava a právo na Velké Moravě (9. století) 
Počátky českého kodifikovaného práva, recepce římského práva, mezinárodní postavení Velké Moravy  
2.  Raně feudální přemyslovský stát (9. - 12. století) 
Postavení přemyslovského státu v mezinárodním kontextu a jeho vývoj, snaha o získání dědičnosti 
královské moci, základní právní památky - Dekreta Břetislavova, zvykové právo a jeho ukotvení 
v právních normách. 
3.  Období vrcholného feudalismu a právní vývoj (13. - 14. století)  
Vláda Karla IV. právní postavení panovníka, zemské sněmy, generální sněm, královská rada, zemský 
soud, úřednický aparát, místní správa, města a městská práva, základní právní památky-Zlatá bula 
sicilská, Zlatá bula Karlova. 
4.  Stát a právo v českých zemích v období vrcholného feudalismu (14. - 15. století) 
Postavení českého státu v mezinárodním kontextu, právo zemské, městské, šlechtické, práva horní, 
církevní právo, práva pozemková, staré české trestní právo, vztah kodifikovaného a nepsaného práva, 
počátky tzv. zemských desek-kodifikace nemovitých věcí. Základní právní památky-Statuta Konrádova.  
5.  Stát a právo v době husitské (1415-1434) 
Husitství, jeho příčiny, význam a důsledky, základní právní památky -Artikuly pražské, Žižkův vojenský 
řád, Basilejská kompaktáta, Mír Kutnohorský, husitské sněmy, a obce, postoj ke svatokupectví,  
6.  Stát a právo v 15. století  
Mírový projekt Jiříka z Poděbrad, postavení stavů v době pohusitské, královská rada, Česká komora, 
Česká královská kancelář, hejtmanství německých lén, úřad mincmistra, dvorský, komorní a apelační 
soud, tzv. inkolát.  
7.  Stát a právo v letech 1526-1620  
Postavení českého státu a českých stavů, vztah panovníka, šlechty a měst, řízení před Zemským 
soudem, proces před městskými a vrchnostenskými soudy, útrpné právo a jeho aplikace a význam, 
základní instituty soukromého a veřejného práva, právní kodifikace městského práva (Viktorín Kornel 
ze Všehrd -Knihy devatery)  
8.  Stát a právo v době pozdního feudalismu (1620-1848)  
Situace v českých zemích po roce 1620, exekuce českých pánů, Obnovené zřízení zemské, dvorské 
úřady, vrchnostenská a městská správa, trestní právo, inkviziční proces (čarodějnické procesy), 
kodifikace občanského a trestního práva za Marie Terezie, a Josefa II., nevolnictví a poddanství, počátky 
manufaktur a podnikání v českých zemích,  
9.  Český stát a právo v letech 1848-1918  
Hospodářský a sociální vývoj, základní právní normy ABGB (1811), právní úprava manželství a 
soukromého práva, kodifikace trestního práva, rakouský ústavní vývoj a první ústavy, tzv. Bachův 
absolutismus, Prosincová ústava (1867), česká otázka,  
10.  Živnostenské a obchodní právo a podnikání v 19. století  



 

___________________________________________________________________________ 
3 

 

Počátky podnikání, zrušení nevolnictví a poddanství, sociální právo, právní úprava občanského, 
obchodního, živnostenského horního a směnečného práva 
11.  Soudní systém 1848-1918 
Soudní soustava, advokacie, notářství, procesní předpisy, právo spolčovací, shromažďovací, koaliční, 
tiskové a jazykové.  Vztah státu a církve v oblasti práva.  
12.  Vznik ČSR a právo právní republiky (1918-1938)  
Recepční princip právní kontinuity, právní dualismus, ústava z roku 1920, právní ukotvení státních 
hranic, právní úprava veřejné správy, mezinárodněprávní vtahy a postavení ČSR, národnostní 
problematika, právní aspekty Mnichovské dohody  
13.  Tzv. druhá republika (1938-1939)  
Omezování demokratických práv, změna státních hranic, rasová otázka, mezinárodněprávní vtahy,  
14.  Protektorát a právo v období protektorátu (1939-1945) 
Právní postavení protektorátu, vztah českého a říšského práva, rasové předpisy, činnost stanných 
soudů, udavačství a konfidentství, represivní politika.  
15.  Český stát a právo v letech 1945-1960 
Retribuční soudnictví, tzv. Dekrety presidenta republiky, ústavní krize 1948 a její důsledky, soudní 
procesy padesátých let, organizace státní a soudní moci, ústava z roku 1960.  
16.  Československo v letech 1960-1989  
Ekonomický, politický a právní vývoj, základní právní normy (zákon č. 40/1964 Sb. občanský zákoník, 
zákon č. 140/1960 Sb. trestní zákoník, 65/1965 Sb. zákoník práce), rok 1968 a mezinárodní vztahy, tzv. 
„pendrekový zákon“ Mezinárodní situace a Helsinská konference 1975, Charta 77, tzv. kriminalizace 
protisocialistických živlů,  
17.  Vývoj českého práva po roce 1989 
Legislativní změny v oblasti trestního práva -zrušení trestu smrti (1990), otázky presidentských 
amnestií, právní otázky tzv. kuponové privatizace, restituční a privatizační legislativa, kodifikace 
soukromého práva (zákon č. 89/2012 Sb.), kompletní reforma právního řádu.  
 
Poznámka: Přednášky jsou doplňovány výkladem z českých dějin a pozitivního (platného) práva.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Termín: výuka v pravidelném intervalu 14 dnů, konkrétní termín a čas bude stanoven v závislosti na 

rozvrhu řádného denního studia UTB 

 
Vyučující:  JUDr. et Mgr. Libor Šnédar, Ph.D., UTB  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

___________________________________________________________________________ 
4 

 

 

 

3. Název kurzu:  Člověk a zdraví. Psychologie 3. věku 
 

Psychologie, fyziologie a životní styl.  

Cílem kurzu je seznámit posluchače s moderními a aktuálními aspekty psychologie, fyziologie, 

biogenetiky a neurofilosofie v návaznosti na životní styl ve „třetím věku“. Posluchači se postupně 

seznámí s aktuálními vědeckými poznatky o stárnutí organismu a psychiky, a především o aktuálních 

možnostech prevence civilizačních chorob spojených s věkem po 50. roku života. Obzvlášť zajímavé pro 

účastníka může být obeznámení s velmi účinnými možnostmi prodloužení aktivního a kvalitního života. 

Jedním z témat je také otázka komunikace a mezigeneračních komunikačních problémů.  

 

Témata přednášek zimního semestru: 
1.  Půst - nové informace a zkušenosti 
2.  Feng šuej 
3.  Mediální a osobní kybernetická bezpečnost 
4.  Láska a sex v historii lidstva 
5.  Trénink neverbální komunikace a prvního dojmu 
6.  Diagnostika karmy 
7.  Léčebný účinek potravin - rozšířená přednáška 
8.  Závěrečná bonusová přednáška 
 

Témata přednášek letního semestru: 
1.  Strava a psychika 
2.  Psychologie rostlin a stromů 
3.  Aktuální problémy ve výchově. Jak jednat s dětmi 
4.  Posilování vnitřní síly 
5.  Štěstí nebo úspěch? 
6.  Asertivní trénink 2. Příklady pro život 
7.  Kryon.  
8.  Závěrečná bonusová přednáška. 
 

 
Prezenční přednášky v trvání 2 hodiny 

Rozsah kurzu: 2 semestry, min. 16 lekcí 

Termín: výuka v pravidelném intervalu 14 dnů, lichý čtvrtek 9-11 hod 

Počet účastníků: min. 35 

Vyučující: PhDr. Jiří Hřebíček, Akademická poradna UTB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

___________________________________________________________________________ 
5 

 

 

 

Program U3V na UTB ve Zlíně 2023/24                                                     Informatika 

 

1.  Název kurzu:  Chytře na chytrý telefon a počítač 
 
Délka trvání kurzu: 2 semestry  
 
 

Kurz nabízí základní povědomí o obsluze mobilních telefonu, od jejích nákupu po první 

zapnuti, přes tvorbu fotografii a jejích sdílení až po pokročilé nastavení a jeho přizpůsobení 

na míru uživateli. Dále kurz nabízí povědomí o osobních počítačích a jejích obsluhu, a 

provázanost mezi osobním počítačem a telefonem.  

 

Mobilní telefony: 

Nákup nového telefonu a jeho první spuštění. 

Úvod do problematiky mobilních telefonů a jak si správně vybrat přístroj přesně na míru 

uživateli.   

Obsluha mobilního telefonu 

Rozklíčovaní tajů těchto zařízení, volaní, posílaní sms zpráv, fotografovaní, nahrávaní videí, 

připojení na WiFi. 

Uživatelské účty 

Přihlášení uživatele k účtu Google a mnoho jiných, správa a informace o možnostech těchto 

účtů. 

Google play a správa aplikací 

Informace o aplikacích, aplikace google play, instalace a odinstalace aplikaci.   

Pokročila správa telefonu a pokročilé aplikace. 

Od QR kódu přes překladače až po ovládaní světla, různá nastavení telefonu, která chtějí 

výrobci utajit.  

Osobní počítače: 

Obsluha PC 

Základní obsluha PC od jeho zapnuti až po vypnutí. 

Propojení PC a mobilního telefonu 

Základní práce s PC ohledně připojení mobilního telefonu k PC a zálohovaní dat z telefonu.  

 

Náplň kurzu může být přizpůsobena potřebám účastníků kurzu.  

 

 

Vyučující: Jan Korený, FLKŘ 

 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________ 
6 

 

Program U3V na UTB ve Zlíně 2023/24                                                     Tvůrčí obory 

 

1.  Název kurzu:  A Digitální fotografie – fotografování   
                                    B Digitální fotografie – úprava fotografií v PC 

 
Délka trvání kurzu: 2 semestry  
 
Kurz A: Fotografování 
 
Pro koho je kurz určen? 
Pro všechny, kteří mají digitální fotoaparát (zrcadlovku, pokročilý kompakt) anebo i mobilní telefon 
s funkcí fotoaparátu.  
Pro ty, kteří se chtějí naučit správné dovednosti a techniky pro pořizování dobrých fotek.  
Co se v kurzu naučíte? 
Naučíte se fotit lépe a být kreativní. Naučíte se dívat na věci kolem sebe jako fotograf. Naučíte se, jak 
přistupovat k jednotlivým tématům. 
Naučíte se dát svým fotkám zajímavou kompozici a obsah. Naučíte se základní fotografické techniky. 
Naučíte se fotit dle zadaných témat. 
Forma a rozsah výuky 
14 lekcí / akad. rok 
Podle zájmu účastníků lze kurz rozšířit o další dva ročníky. 
Bez praktického vyzkoušení a zpětné vazby je jakékoliv zlepšení velmi těžké. Proto účastníci kurzu 
formou samostatných úkolů/domácích prací fotí zadaná témata. Práce jsou pak společně 
konzultovány. Není důvod k obavám nebo studu. Společné konzultace a diskuze nad zadanými úkoly 
jsou podle zkušeností z minulých kurzů nejvíce oceňovanou aktivitou a přínosem kurzu.  
Některá setkání probíhají jako společné focení v exteriéru. 
 
 
Kurz B: Úprava fotografie v PC 
 
Pro koho je kurz určen? 
Pro všechny, kteří se chtějí naučit prakticky upravovat své fotky a dostat  
z nich co nejlepší výsledek.  
Co se v kurzu naučíte? 
Seznámíte se se základními principy zpracování a úpravy digitální fotografie, s tím, co vše můžete se 
svojí fotografií dělat a na co se zaměřit. Naučíte se upravovat a vylepšovat své fotografie. 
Forma a rozsah výuky 
14 lekcí / akad. rok 
Kurz je zaměřen na praktickou úpravu fotografií v počítači. 
Studenti si veškerá probíraná témata v rámci kurzu osobně zkouší na počítači (každý má k dispozici svůj 
počítač s nainstalovaným programem). Ve výuce je používán program, který je zdarma dostupný. 
Účastníci si tak budou v případě zájmu moci program nainstalovat a prakticky využívat i doma. 
Požadavky na účastníky 
Základní práce s počítačem a se soubory (otevření, uložení souboru). Vlastní USB flashdisk.  
 
 
 
Lektor kurzů Digitální fotografie: 
Ing. BcA. Michal Fabian 
Profesionální fotograf s dlouholetou praxí. 7 let zkušeností s přípravou a vedením fotografických 
kurzů U3V na UTB ve Zlíně (fotografování a počítačová úprava fotky). 
 


